司向本公司或其任何附属公司提供服务而订立任何重要合约。

15.获准许的弥偿条文。本公司已根据企业管治守则第 A.1.8 条为董事、监事及高级管理人员购买

了有效的保险，保险期限从 2020 年 11 月 23 日至 2021 年 11 月 22 日，投保金额为 4,000 万美金。

除此以外，于报告期内及在本报告获批准时，本公司并无有效获准许的弥偿条文（定义见香港法

例第 622D 章《公司（董事报告）规例》）。

16.管理合约。除本年报所披露者外，于年内任何时间，本公司或其任何附属公司概无与控股股东

（定义见《上市规则》）或其任何附属公司订立任何重要合约，亦无就控股股东或其任何附属公

司向本公司或其任何附属公司提供服务而订立任何重要合约。

17.董事于竞争业务之权益。除下文披露外，本公司董事及其联系人概无构成或可能构成于本公司

竞争之业务中直接或间接拥有任何权益。

董事姓名 本公司 中国能建集团

宋海良 执行董事、董事长 董事长

孙洪水 执行董事、副董事长、总经理 董事、总经理

18.购买、出售或赎回本公司的上市证券 。除本报告债券相关情况章节披露内容外，截至报告期

末，本公司或其任何附属公司概无购买、出售或赎回本公司的上市证券。

19.股票挂钩协议 本报告期内，本公司及子公司概无签署任何股票挂钩产品协议，亦无参与股票

挂钩理财产品认购安排。

20. 公众持股 。于本报告付印前的最后可行日期及根据已公开资料，本公司具有足够的公众持股

量，符合香港上市规则对公众持股量的最低要求。

21.董事、监事于股份、相关股份及债券的权益及淡仓

除本公司监事和建生先生及吴道专先生通过限制性股票激励计划分别对本公司 214,000 股 H股及

214,000 股 H 股享有权益，以及董事司欣波先生因其配偶持有本公司 4,000 股 A 股被视为于其中

拥有权益外，截至 2021 年 12 月 31 日，就本公司所获得的资料及据董事所知，本公司董事、监事

及最高行政人员在本公司或其相关法团（定义见证券及期货条例第 XV部份）的股份、相关股份或

债权证中概无拥有任何根据证券及期货条例第XV部第7及8分部须通知本公司及联交所的权益及

淡仓（包括根据证券及期货条例的该等条文被当作或视为拥有的权益或淡仓）， 或根据证券及期

货条例第 352 条规定须在存置之权益登记册中记录，或根据标准守则的规定需要通知本公司和联

交所之权益或淡仓。

22. 优先认股权。根据《公司章程》及中国相关法律，本公司股东并无优先认股权。本报告期内，

本公司亦无优先认购权。

23. 符合《企业管治守则》

除本报告披露外，报告期内，公司已遵守了企业管治守则所载的所有守则条文。详情载列于本年

报的企业管治报告一节。

2021 年年度报告

89 / 311

第八节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 20,757,960,364 69.15   20,757,960,364 49.79

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 9,262,436,000 30.85 11,670,767,272   11,670,767,272 20,933,203,272 50.21

1、人民币普通股   11,670,767,272   11,670,767,272 11,670,767,272 27.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 9,262,436,000 30.85   9,262,436,000 22.22

4、其他

三、股份总数 30,020,396,364 100.00   41,691,163,636 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2021 年 9月 17 日，本公司换股吸收合并葛洲坝发行的 11,670,767,272 股 A股股份在中国证券登

记结算有限公司上海分公司完成换股登记程序，同时本公司原有 20,757,960,364 股非流通内资股

转换成 A股股份，上述合计 32,428,727,636 股 A股股份均已于 2021 年 9 月 28 日在上交所上市，

每股面值人民币 1元。本次合并本公司主营业务未发生变更，本公司和葛洲坝将实现资源全面整

合，消除潜在同业竞争，业务协同效应将得到充分释放，有利于更有效地发挥全产业链优势，缩

短管理链条，优化资源配置，提升管理效率，发展壮大支柱与重要业务群，推动业务转型升级与

持续发展，更好地保护合并双方股东的利益，提高中小股东投资回报，拓宽融资渠道，增强企业

竞争优势。综合考虑股票价格波动的风险并对葛洲坝换股股东进行风险补偿，葛洲坝换股价格以

定价基准日前 20 个交易日的均价人民币 6.04 元╱股为基准，给予 45%的溢价率，即人民币 8.76

元╱股。2020 年 10 月 27 日（即换股吸收合并协议日期），本公司 H股的收市价为 0.76 港元。

本次发行的 A 股股份全部用以换股吸收合并葛洲坝，无募集资金。葛洲坝换股股东为于换股实施

股权登记日收市后在证券登记结算机构登记在册的除葛洲坝集团之外的葛洲坝下列股东：(1)未申

[…]

超过四年但五年以内 - -

超过五年 - -

合计 11,292,484 9,995,381

  223 / 311

作为定期存款。上述与本集团有关的 920 资金确认为本集团应收能建集团款项，该应收款项对应

定期存款部分产生的利息收入归本集团享有。该应收款项以及相关的利息收入被确认为本集团的

设定受益计划资产。设定受益计划资产余额与本集团的设定受益计划负债相抵后列示于资产负债

表。

于 2021 年 1 月，能建集团向本集团拨付人民币 259,581 千元(2020 年度：人民币 300,353 千元)，

以结算本集团部分设定受益计划资产，设定受益计划资产在财务报表中确认的金额及其变动如下：

单位：千元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

期初余额 259,581 551,588

利息收入 - 8,346

本集团自中国能建集团收取的现金 (259,581) (300,353)

期末余额 - 259,581

(b) 设定受益计划负债

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

期初余额 9,909,587 10,925,232

计入当期损益的设定受益成本 274,949 408,191

-过去服务成本 18,141 185,830

-利息净额 256,808 222,361

计入其他综合收益的设定收益成本 23,150 (491,120)

-精算损失/(利得) 23,150 (491,120)

其他变动 (948,525) (932,716)

-已支付的福利 (948,525) (932,716)

期末余额 9,259,161 9,909,587

过去服务成本计入于损益中的管理费用。利息成本计入于损益内的财务费用。利息收入计入于损

益内的财务收入。因财务假设变动导致的重新计量设定受益净负债已计入其他综合收益。

(c) 精算假设和敏感性分析

本集团面临与该设定受益计划相关的利率风险、福利风险及平均医疗费用风险等精算风险：

- 利率风险：设定受益计划负债的现值参照国债利率作为折现率进行计算。因此，国债利

率降低会导致计划负债金额增加。

- 福利风险：设定受益计划负债的现值按计划参与人未来福利水平计算。因此，如计划参

与人的福利增加，相关负债亦会增加。

- 平均医疗费用风险：设定受益计划负债的现值按计划参与人未来平均医疗支出费用计算。

因此，如计划参与人的未来平均医疗支出费用增加，相关负债亦会增加。

- 本集团在估算设定受益计划义务现值时所采用的重大精算假设(以加权平均数列示)如

下：

  2021年 2020年

折现率 2.50%-2.75% 3.00%-3.25%

  224 / 311

提前退休及不在岗工伤员工薪金及

补充福利通胀率
4.50% 4.50%

退休雇员、已故雇员家属及离休员工福利通胀率 2.00% 2.00%

医疗成本趋势比率 5.50% 5.50%

在保持其他假设不变的情况下，下列假设合理的可能的变化将会导致本集团的设定受益计划义务

增加或减少的金额列示如下：

单位：千元币种：人民币

  2021 年 2020 年

折现率    

－上升 0.25% (195,720) (207,120)

－下降 0.25% 203,910 215,740

补充福利比率    

－上升 1.00% 639,140 677,730

－下降 1.00% (556,660) (590,400)

医疗成本趋势比率    

－上升 1.00% 179,670 192,600

－下降 1.00% (152,720) (163,680)

虽然上述分析未能考虑设定受益计划下的完整的预计现金流量，但其依然提供了上述假设的

敏感性的近似估计。

本年，编制敏感度分析所使用的方法及假设并无变动。

38、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

2021 年

单位：千元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

与资产相关的政

府补助

484,055 76,722 (138,743) 422,034

与收益相关的政

府补助

164,748 328,153 (253,771) 239,130

售后租回 25,978 - (25,978) -

合计 674,781 404,875 (418,492) 661,164

2020 年

单位：千元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

与资产相关的政

府补助

483,018 34,746 (26,518) 491,246

与收益相关的政 247,775 216,095 (306,313) 157,557

  225 / 311

府补助

售后租回 36,699 - (10,721) 25,978

合计 767,492 250,84  (343,552) 674,781

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

2021 年

单位：千元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入损益

金额
期末余额

与资产相关/与

收益相关

920资金(注) 207,186 286,656 322,862 170,980 与收益相关

宝石水泥补

助项目

67,086 - 1,799 65,287 与资产相关

詹庄子路土

地相关补偿

64,325 - 1,425 62,900 与资产相关

当阳水泥厂

建设项目补

助

48,505 - 2,329 46,176 与资产相关

垃圾焚烧厂

升级改造项

目

25,376 - 1,952 23,424 与资产相关

其他
236,325 118,219 62,147 292,397 与资产/收益相

关

合计 648,803 404,875 392,514 661,164

2020 年

单位：千元  币种：人民

负债项目 期初余额 本期新增补

助金额

本期计入损

益金额

期末余额 与资产相关/

与收益相关

920 资金(注) 239,492 70,512 102,818 207,186 与收益相关

宝石水泥补

助项目

68,885 - 1,799 67,086 与资产相关